est possibilis. Nec auctoritas Decreti allegata<sup>1</sup> huic sententiae adversatur; dicit enim, hoc esse falsum, quod vadant ad talem ludum, et tamen cum hoc stat, quod sit possibile — quia secundum logicos multa sunt possibilia, quae tamen sunt falsa, sicut: ducem Mediolani esse regem Italiae vel imperatorem, est possibile, et tamen est falsum, quod sit rex vel imperator; possibile est, me esse Romam vel Parisius, et tamen est falsum, quod sim Rome vel Parisius . . . .

e) Responsiones ad prima argumenta in contrariam partem:

1) Quando dicitur, quod propter sompnum nullus comburitur etc., dico, quod tales in vigilia firmiter credunt, omnia illa fuisse facta, et similibus delectantur atque adherent, quae videntur in ludo fieri, et ideo cremantur, dicente Augustino 18 de Civit. Dei c. 12: 'delectari autem falso crimine, crimen est.' Etiam si quis sompniat, se alienam mulierem cognoscere propter antecedentem cogitationem, vel post sompnum delectatur tali actu cum assensu rationis, sine dubio peccaret mortaliter, et si tunc moreretur, dampnaretur perpetuo. Et ita patet, quod propter sompnum quis punitur, principaliter tamen propter assensum rationis.

2—5) ganz einfältig.

6) Ad sextum, quando dicitur, quod aliquando vulnerantur, quae intrant domos in formis gattarum et cetera, dico quod demon in forma prout intrat domum et quicquid agit demon ex illusionem dyabolica apparet ei, quae putat firmiter se conversam in gattam, quod ipsa agat et quod percutiatur a patre infantis, cum tamen demon percutiat eam in lecto existentem.

7) Ad septimum de maleficiatis, quae secundum communem opinionem sunt vera, dico quod non est similitudo, quia ista sunt ut plurimum in sompniis, maleficia autem non. Etiam concederem, quod realiter magi aliquando portantur de loco ad locum, ubi ista domina ludi residet. Aliqui dicere voluerunt, quod maleficium et frigiditas complexionis idem sunt. Sed sine dubio apud recte intelligentes hoc est manifeste falsum. Nam ut experimento patet, aliqui sunt ita maleficiati, quod unam et aliquando pulchriores non poterunt cognoscere, et turpiores cognoscent mulieres. Etiam b. Thomas in scripto super 4. Sent. di. 34 dicit: Ex maleficio homo potest esse impotens ad unam et non ad aliam. Dominus Hostiensis in Summa l. IV. Rubrica 17 de frigidis et maleficiatis<sup>2</sup> . . . . Frigiditas ista natürliche Complexion, maleficium dagegen Bezauberung.

8) Die Incubuslehre secundum Thomam in I. parte q. 51 articulo 3 (Coitus der Dämonen mit Menschen, aufbewahrter Samen etc. Incubus, succubus). Ultimo quis quaerere posset,

<sup>1</sup> Decret 26 q. 5 'Canon Episcopi'.

<sup>2</sup> Vgl. \* S. 157, \* S. 286 ff.

quare similia magis habundant in mulieribus quam in viris. Respondet Raynerius in Summa sua<sup>1</sup> in fine tractatus de sortibus dicens: Doctrina dei descendit a deo in Christum et a Christo in virum et a viro in mulierem, et hunc ordinem tangit apostolus in prima ad Corinthios c. 2. Doctrina autem diaboli transfusa fuit a demone in mulierem, Genesis c. 3, utpote que minus habebat de sensu et discretione spiritus, et per mulierem in virum, et ideo citius et frequentius hec predicta peccata inveniuntur in sexu muliebri quam virili. Hec, illustrissime princeps, de lamiis dixerim. 10

*Folgt ohne weiteres der Brief des Dominus Alvisius de la Cruce Carevallis monachus et decretorum doctor pro continuatione sequentium Francisco Bossio, amico suo, salutem plurimam. Erklärt, dass er eine zweite Schrift des mag. Hieronymus Vicecomes anschliessen wolle: An scilicet iste lamie vel strie velud heretice sint iudicande 15 pariter et condemnande. Alvisius schickt voraus das Cap. Episcopi 26 qu. 5 (es ist Abdruck von Decr. 26 qu. 5 c. 12 'Episcopi eorumque ministri — et pagano deterior' und folgender Abschnitt bis 'ergastulo relegentur' und bis 'excommunicandi'). Dann, folgt:*

B. Incipit opusculum de striis, videlicet an strie sint velud 20 heretrice iudicande? editum per mag. Hieronymum Vicecomitem, ordinis Praedicatorum etc.

A nonnullis dubitari solet, an ille scelerate mulieres, de quibus loquitur capitulum Episcopi 26 qu. 5, quas vulgari sermone strias appellamus, iudicande sint heretice debitisque afflicte suppliciis. 25 Nam, ut ibi legitur, illuduntur omnino nec ad eam congregationem, que ludus vulgariter nuncupatur, corporaliter se conferunt, sed talia in solo animo agitantur. Quibusdam vero, qui non mediocri auctoritatis et doctrine viri existimantur, quod hec illusiones que in earum mentes irrogantur, oriantur ex humore melanconico eas 30 sic opprimente, ut nec usum rationis habeant nec voluntatis arbitrium. Ii autem, si quicquam mali faciunt, nullam secundum leges merentur penam . . . .

Verum quia hec opinio est periculosa valde et fidei honorique summi dei, ut probabitur, contraria, idcirco totis viribus confutanda 35 est et procul a finibus christianitatis abiicienda . . . .

I. Sex argumentis probatur, ludificationem non provenire ex humore melanconico. Quia omnes, qui dicunt tales mulieres ludificari, fundamentum capiunt ex c. Episcopi, *so will er das auch thun. Der Canon nenne die Weiber 'sceleratas et retro post Sa- 40 thanam conversas', messe ihnen also Verantwortung zu. Sie werden ausserdem das erste Mal dazu verführt durch andere am Abend vorher 'ut omnes fatentur', 'et potissimum propter voluptates venereas illuc se recipiunt, si consentiunt persuasioni.' Selbst wenn es also nur Traum ist, sind sie schuldig.*

<sup>1</sup> Gemeint ist wohl die Summa des Raimundus von Peñaforte (vgl. Schulte l. c. II. S. 410).

*Ausserdem sei es wunderbar, dass so viele in der gleichen Nacht dasselbe träumen 'sicut patet in eorum processibus'; alle erzählen genau dieselben Vorkommnisse, 'hec omnia patent ex confessionibus eorum'. Ausserdem müsste der humor melanconicus magis esse causa apparitionis rei tristis quam lete.*

II. Sex argumentis probatur sectam euntium ad ludum fore hereticam.

Sciendum est, quod nedum mulieres vadunt ad ludum sed etiam viri, sed quia plures sunt mulieres, ideo de eis magis fit sermo, et non solum ignobiles, sed etiam nobiles hac labe maculantur et habent aliquos demones deputatos, cum quibus carnaliter commiscuntur, qui multotiens eis in domo et extra apparent, quando vigilant, ut dicunt; est et alius principalis, cui in ludo faciunt fidelitatem. *Thomas von Aquin sagt in Sent. 4 dist. 13, quod duo sunt necessaria ad hoc quod aliquis dicatur hereticus, videlicet error in intellectu, quantum ad ea quae pertinent ad fidem, et pertinacia in voluntate, et hoc est complementum heresis (vgl. \* S. 264).*

*Dass die Secte haeretisch ist, ergibt sich*

1. Hec secta firmiter credit, quod vadit ad ludum, et fuit baptizata, ergo est heretica.
2. In ludo, ut omnes fatentur, negant fidem; ergo sunt heretici — *als Apostaten.*
3. Hec secta male de baptismo sentit, quia negat ipsum — ergo heretica (Extra. de heret. c. ad abolendum).
4. Adorant dominam ludi tanquam dominum et deum suum et faciunt sibi sacrificia, que soli deo fieri debent. Ergo sunt heretici.
5. Adorantes demonem et sibi sacrificantes tanquam vero deo delinquent contra sacram scripturam — *also* heretici.
6. Dubius in fide infidelis est (Extra. de her. c. primo) ergo multo magis, qui firmiter credit ea, que sunt contra fidem, sicut mulieres et viri euntes ad ludum.

*Ausserdem sind sie obstinat und haben* quando vigilant propositum reddeundi, *laden andere dazu ein,* et semper sunt parati satisfacere demoni.

Et sic rationibus habetur manifeste, quod tales sunt heretici, et defensantes aut faventes huic secte heretice sint excommunicati (Extra. de heret. Excommunicamus; Petrus de Palude in 4. Sent. dist. 13).

III. Demonstratur, quod ludus sit possibilis.

Videamus, an ludus sit possibilis, sicut pollicitus sum me probaturum contra eos, qui palam predicant, eum esse impossibilem. Sunt enim aliqui, qui ea putant impossibilia, que aliquid admirationis habent non visa ab eis . . . . *Es sei möglich, denn*